arrendatária cessou, a partir do mês de maio de 2018, o pagamento das rendas 
mensais que se foram vencendo, até à atualidade, o que perfaz um total de 75 rendas, 
no valor total de 10.353,55€; 

h) À data da informação jurídica, a arrendatária era devedora ao Município, do valor total 
de 11.224,47€ (onze mil, duzentos e vinte e quatro euros e quarenta e sete cêntimos), 
a que acrescerão os respetivos juros de mora e as rendas vincendas. 

i) O incumprimento do dever de pagamento da renda da habitação por prazo superior a 
três meses constitui causa de resolução do contrato de arrendamento apoiado e de

[...]

3) Determinar o recurso a ação executiva para pagamento de quantia certa, junto do 
Tribunal Administrativo e Fiscal de Leiria, nos termos do artigo 17.º, n.ºs. 2 e 3 do 
RAAH, com vista ao recebimento de todas as rendas vencidas e vincendas - o valor 
em dívida ao Município, é, na data da última informação jurídica, de 11.504,11€, 
(onze mil quinhentos e quatro euros e onze cêntimos), acrescidos dos juros de mora, 
sendo 870,92€, de 16 das 24 prestações do acordo de regularização aprovado pela 
Câmara em 02-04-2018 e o restante, de 77 rendas vencidas e não pagas dos meses de 
maio de 2018 a setembro de 2024.

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 15 de novembro de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
17.356.253,54€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia quinze de novembro de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
17.356.253,54€ (dezassete milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e 
três euros e cinquenta e quatro cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento.  

6. Imposto Municipal sobre Imóveis 

Fixação da taxa respeitante ao ano de 2024 a liquidar no ano de 2025 

666 - Nos termos do disposto na alínea a) do art.º 14.º da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro, na

[...]

contrato de empreitada, n.º 109/2024, designado por Adaptação da EB Picassinos para 
Oferta Educativa de Pré-Escolar, em que é cocontratante a sociedade Arranjus, Unipessoal, 
Lda, aprovar: 

a) Trabalhos complementares, de espécie não prevista em contrato, no valor total de 
7.225,00€ (sete mil duzentos e vinte e cinco euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal 
em vigor; 

b) A fixação do prazo de execução de 15 dias para a realização dos trabalhos 
complementares identificados e a consequente prorrogação do prazo de execução 
inicial da empreitada pelo mesmo período;